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ANTROPOLOGIA

w gospodarce i życiu społecznym

Wprowadzenie

O
d najdawniejszych epok ludzie korzystali z substancji psychoaktyw-
nych oraz używek. Początkowo ich zastosowanie obejmowało różne 
gatunki roślin, później też alkohol. Przekazy źródeł pisanych, wspar-
te ikonografią i znaleziskami archeologicznymi, dowodzą zastoso-

wania maku lekarskiego, konopi i grzybów halucynogennych. Wszystkie te 
działania miały najpierw charakter rytualny, sprzyjały rozwojowi szama-
nizmu, a także misteriów i ceremonii religijnych. W czasach nowożytnych 
używki, zwłaszcza tytoń i napoje alkoholowe, przyjęte zostały do sfery co-
dziennej, profanicznej egzystencji często jako wskaźnik poziomu gospodar-
ki czy statusu społecznego. W oparciu o produkty tytoniowe rozwijały się 
kolonie brytyjskie w Ameryce Północnej (M. Graban). Z kolei w Ameryce 
Południowej tworzyła się brazylijska cywilizacja kawowa (A. Błoch). W in-
nych kręgach kulturowych przetrwała tradycyjna funkcja dawnych używek, 
jak na przykład społeczna rola wina i toastów na Kaukazie (S. Budzisz-Cy-
sewska), kulturowe znaczenie wina w Portugalii (E. Jabłonka) czy wreszcie 
semantyka i funkcje alkoholu w tradycjach weselnych na ziemiach polskich 
w XIX wieku (B. Hołub). Ambiwalentne znaczenie alkoholu łatwo zauważyć 
w życiu codziennym i kulturze ludowej, od obrzędowości do nieumiarkowa-
nego pijaństwa (G. Czerniak, J. Zyśk, J. Pietrzak, M. Zawichrowska). Analizy 
antropologiczne dowodzą, że współcześnie używki są niekiedy synonimem 
artystycznego trybu życia, poszukiwaniem inspiracji twórczej, filozoficznej, 
religijnej (P. Zawada, N. Stala, B. Kijanka) czy niebezpiecznym panaceum na 
troski życia codziennego (S. Polcyn-Matuszewska). Te same dylematy do-
tyczą palenia tytoniu. Początkowo modny i uważany za środek medyczny, 
później upowszechnił się wśród wszystkich warstw społecznych, sprzyjając 
powstawaniu monopoli gospodarczych (A. Wysocka). Niegdyś wzmacniają-
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ce duchowo specyfiki i  napoje, przekształciły się w czasach nowożytnych 
i współczesności według antropologów w szkodliwe produkty podlegające 
mechanizmom gospodarki rynkowej (S. Latocha). Monografia poświęcona 
kulturowym aspektom stosowania używek w nowożytności jest świadec-
twem przekształcania ról społecznych pewnych produktów, zaspokajają-
cych od zarania dziejów potrzebę osiągania „odmiennych stanów świado-
mości”. Wraz ze zmianami cywilizacyjnymi, uwarunkowania światopoglądo-
wo-religijne przekształciły się w źródła rozkwitu gospodarczego, natomiast 
zwykła konsumpcja zmieniła się w uzależnienie. Wszystkie te formy dzie-
dzictwa kulturowego w niniejszym tomie zgłębiają badacze, poszukujący 
roli i znaczenia używek w gospodarce i życiu społecznym.

J. Woźny


